

Nro. L W O W S K I E 80.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Szrodę dnia 1go Października R. 1786.

Cyrkularz
 od Król. Gubernium Galicyi.

Pierwszy względem wyniesienia miasta *Suczawa* na wolne handlowne miasto, wyięcia onegoz z Kordonu celnego, i pozwolonego mu przez to uwolnienia od myta: drugi względem nadanych przywileiow handlowych mieszkańcom *Bukowiny*.

Nayaśnieyszy Pan Miasto *Suczawę* w *Bukowinie* na wolne handlowne miasto wynieść, i onemuż następujące przywileie łaskawie nadać raczył.

1wszy: Od 1go Grudnia roku bieżącego miasto *Suczawa*, i okolica około niego leżąca to jest; od rzeki *Suczawa* na około gory, na ktorey *Suczawa* wybudowana jest po nad *Sentille*, i *Hypoteffi*, aż do granic między pograniczną Strażą No. 44. i 45. z tey strony małego potoku *Samuczy* rozciągająca się, od celnego kordonu wyięte być i uwolnienia od myta używać powinny.

2gi: Przeto teraznieysza *Suczawka* Komora, az do mostu na 1000.

kroków od miasta oddalonego, niedaleko brzegu po tey stronie będącego, a mały handlowy urząd teraz w *Bofance* będący, w własności głównego wchodowego urzędu na gościniec z siedmiogrodzkiej ziemi przez *Litmenik* do *Suczawy* prowadzący przeniesione być maia.

3i: Iednakże miasto *Suczawa* dopoki z celnego Kordonu wyięte, i od myta uwolnione zostawać będzie corocznie daninę dziesięciu zło. Ryn. Celney Galicyjskiej Administracyi płacić będzie. Przeciwnie zaś gdyby w przyszłym czasie okoliczności tego wymagały, żeby to wyięcie zniesione, i powszechnemu celnemu Systema znowu toż miasto podane być miało, to tak że ta roczna danina znowu ustać będzie powinna.

4ty: Mieszkańcom *Suczawy*, i wyiętey okolicy wszystkie w prawdzie do codziennego życia utrzymania potrzebne żywności, drzewo na opal, i siano na pałę z *Bukowiny* wlrzod celnego kordonu leżącey bez cła wydawane będą, bydło iednakże w więkzhey mnogości, tam wychodzą.

chodzące oczeniu wychodowemu podlegać powinno.

Oraz Nayiaśnieyszey Pan dla powszechnego przyspieszenia, i ułatwienia handlu w *Bukowinie* nakazał:

1mo Iż wszystkim Posiadaczom i poddanym w Bukowinie, w prowadzenie *Moldawskiego* wina, wschodnich naczyń miedzianych cyną wylewanych, i zrobionych dla nich pospolitych wschodnich sukien, czyli by oni ie bez pośredniczo z Turek, lub pośredniczo z wolnego miasta *Suczawy* zprowadzali. za wzięciem paszportow, i zapłaceniem celney należności po dzieśc od sta podług przeszley Taryfy na *Bukowinski*ch Komorach, według dotąd czelnego zwyczaju pozwolone być ma. Tak że ani aż do dalszego rozrządzenia ieszcze na potym daley uwolnienia od cła wchodowego za zboże, i inne ziarna używać będą.

2do Oprócz tego Bukowinskim Kupcom także wprowadzanie Tureckich, i Perckich przednich bawełnianych, iedwabnych, i półiedwabnych towarow pozwala się. A że te towary tylko do użytku znacznieyszch osob wyznaczone są, to z niemi podług przepisu Uniwersału pod 27ym Sierpnia 1784. postąpić sobie trzeba. Bukowinskim zaś kupcom wszystkie ich Tureckie i Perckie towary w powszechnym składzie znajdujące się, i pod tę kategorią należące, po poprzedzającym spełowaniu ich znaczą, i właściwie do tego zrobioną pieczę-

cią na wolną sprzedaż wsród tey okolicy, bez dalszey zwłoki wydane być mają.

3tio Towary Tureckie, i Perckie tylko na sam użytek Bukowinczykow w prowadzane być mające, także na ustanowionym celnym składowym urzędzie w *Czernowicu* za opłaceniem cła, które w wypisie Lit. A. Uniwersału pod 27ym Sierpnia 1784. postanowione iest, i za wzięciem paszportow podług przepisanego w tymże Uniwersale sposobu expediowane być mogą, i nie trzeba. żeby oneż od głównego celnego składu sprowadzane były. Przeciwnie zaś inne w handlu pozwolone, zagraniczne towary, na które wyfokie cło nałożone iest, przez główny celny skład prowadzone być muszą.

4to Ponieważ bydło, które na pastwisko, i paszę do *Moldawy* prowadzone bywa, gdy przy swoim nazad pędzeniu do innych krajow obstalowane daley pędzone być ma. nie łatwo dla niewygody po gościncach przez owe komory, przez które przepędzane było, nazad pędzone być może, przeto dla przyspieszenia, i ułatwienia handlu bydła pozwala się, iż takowe bydło z pastwisk powracające podług będących manipulacyjnych przezorności, także przez inne Mytowe stacye nazad pędzone być może.

5to Bukowinskim poddanym także wolne od cła w prowadzanie pożytku z bydła doynego *Bukowinskiego*

na pastwiskach w Turczach zostającego pozwala się.

6to Prowadzenie towarów Turckich, Perskich, i innych zagranicznych do handlu pozwolonych na iarmarki do Czernowic, Suczawy, Serethy, Wisnicz, na losową sprzedaż zupełnie ustać ma, ponieważ teraz oprócz tego wolno jest Tureckie i Perskie towary za paszportami do Bukowiny wprowadzać, prowadzenie zaś ostatnich na losową sprzedaż przez celny Uniwersał zakazane jest.

w Lwowie dnia 31. Sierpnia 1786.

Doniesienie,

Pan Hubert Lounwer, ktoren założył Traktyernię pod No. 5. przy Halickiej Bramie w kamienicy Piekarza, uprasza pokornie Przeswietnego Publikum, aby do niego uczęszczać raczyło, gdzie znajdzie porządne tak w jedzeniu, iak w picciu za mierną cenę wygody. Tenże w tey samej kamienicy ma Stancye do naięcia, do ktorych życzyłby sobie Studentow tu do Szkół chodzących przyiąc.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 21go Paźdz. Nayaśniefszy Pan tego dnia przed południem Arcy Xiążęciu Ferdynandowi, i Xiężny Ieymc iego na przeciw wyiechał, z ktoremi wraz tego dnia ma powrocic. Cesarz Imśc przybywszy do *Eisenärzt* dn. 10. Paźdz. przez dwa dni tę okolicę swoją bytnością uszczęśliwił, i wszystkie tamtejsze Fabryki, gdzie topią, i kuia

żelazo, oglądać raczył, obiechał też na prostym koniu owe góry, a potem na dół, gdzie *Eisenärzt* lamia, wpuścić się. Ofiarowano na ten czas Nay. Panu wielką sztukę, znaiomego pod nazwiskiem kwiatu żelaznego, wapienistego kamienia, ktore do kabinetu wiedeńskiego Naturalności odwieść kazał. Ponieważ z owych gór iechać nie można, ieden tam znajdujący się żołnierz, ktory za urloblem za hawara służył, miał łaskę prowadzenia Nay. Pana z owych gór na wiadomym wozeczku górnym, za co znaczną odebrał nadgodę. Cesarz Imśc nawidził tam także Szkołę Normalną, zachęcił młodzież do pilności i wielki dla niey zostawił podarunki, podobnież dał tamteyszemu proboczowi 100 Czerw. Zł. aby ie podług upodobania między ubogych rozdawał.

Ces. Król. Akademia kunsztow wyobrażających w przeszły Czwartek wystawienie od własnych kunsztmistrzow zrobionych dzieł zakonczyła. Te wybrane, po trzech obzeranych Salach porządkiem stojące sztuki nie tylko więszą część zacnieyszej publiczności wiedeńskiej, i znajdujących się w tym mieście uczonych w kunsztach, ale bardzo wiele cudzoziemskich kunsztmistrzow przywabiły, i powszechną pochwałę otrzymały. W Poniedziałek Nay. Pan tę Akademyą bytnością swoją uszczęśliwić i widziawszy wszystkie sztuki ukontentowanie swoiewnayałskawszych

wy-

wyrazach okazać raczył. Na drugi dzień Arcy Xiążę Franciszek teyże Akademii honor podobnyż świadczył. Akredytowany u Dworu Saskiego a teraz C. K. Konzyliarz, i Agent w Moldawii i na Wołoszczyźnie JP. Baron de Metzburg dn. 16. Paźdz. z Gracu na miejsce wyznaczone udał się; będzie na przemianę rezydował w dwóch głównych miastach tych dwóch Xięstw, to jest w *Iasach* i *Bukarescie*, i poiedzie najpierwey do *Bukaresu* na *Budę*, *Temeswar*, *Hermannstadt*, i *Kineny* graniczną Stacę między Siedmiogrodzką ziemią. i Wołoszczyzną. JP. *Holzappel* mu za Sekretarza jest przydany. Z Warszawy: Na Seffyi iedynastey dn. 13. Paźdz. w izbie Senatorskiej mianey, przeczytani byli Kandydaci wybrani za konzyliarzow Rady, ktorzy na przelstey Seffyi nie wykonali przysięgi, na te. raznieyszey toż wypełnili: wyniesiono Wazon na srzodek izby, i po pokazaniu, że jest próżny zaczęto wotowanie na Marzałka i Sekretarza Rady. Ci sami, co pierwey, examinowali wota, a lubo dwóch Regestrow niedostawało, a ieden zły był, iż wszyscy Kandydaci na Marzałka podkreślóni byli, iednak JP. *Przebendowski* Star. *Solecki* Marzałkiem, i JX. *Skarzewski* Pílarz W. Kor. Sekretarzem większością wotow został obranym, i ogłoszonym, ktorzy zaraz przed Królem Imcią wykonali przysięgę. Iutrzeszy dzien Sobotni na Seffye Prowincyalne do obrania Sędziow Seymowych był zostawiony, a Seffya Seymowa na poniedziałek na godz. 11. ranną solwowana. Na Seffyi dwanaście d. 16. Paź. mianey Sędziowie Seymowi na Seffyach Prowincyalnych obrani wykonali przysięgę: czytane były *Paśla Conventa*, propozycye od Tronu, i imiona kandydatow na Komwissarzow Skarbowych, ktorych Elekcyja na dzien następujący na godz. 11. była wyznaczona.

Przymoz i Cena zboża
w Lwowie w Paździer. Roku 1786.

Dni	Pizenicy		Zyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
19	4	23 zł.	—	— zł.	—	zł.
20	4	23 —	8	21 —	10	14
22	5	23 —	—	—	6	14
24	2	24 —	8	21 —	3	14

Dni	Owfa		Hreczki		Jagieł	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
19	6	7 zł.	—	— zł.	—	—
20	4	7 —	6	13 —	—	—
22	4	7 —	5	14 —	—	—
24	4	8 —	2	13 —	—	—

Meteorologiczne Uwagi
w Lwowie w Paździer. Roku 1786
Stan Barometru

Dni	Zrana o 9. go- dzinie		Po południu o 3. godzinie	
	cale	lini.	cale	lini.
25	27	6 $\frac{4}{3}$	27	6
26	—	5	27	5
27	—	5 $\frac{1}{2}$	27	5

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru	
	grad: nad o	grad: nad o
25	1	1 $\frac{2}{4}$
26	0	2 $\frac{1}{4}$
27	$\frac{1}{2}$	1 $\frac{4}{4}$

Dni	Okazanie powietrza.	
	wiatr	wiatr
25	wiatr	wiatr
26	iasno	śnieg
27	wcale iasno	śnieg.